<i>Simulacrum naturae</i>	<i>Simulacrum gratiae</i>
= <i>species huius mundi</i>	= <i>humanitas Verbi</i>
<i>Deus monstratur</i>	<i>Deus monstratur et</i>
	<i>intelligebatur</i>
<i>artificem demonstrat</i>	<i>contemplantis oculos illuminat</i>
<i>Creatorem praedicavit</i>	<i>intelligentiam veritatis cordibus</i>
	<i>hominum infundit</i>
<i>Creator tantum significabatur,</i>	<i>praesens Deus ostenderetur,</i>
<i>ut intelligeretur esse</i>	<i>ut agnosceretur praesens esse</i>
<i>theologia huius mundi</i>	<i>theologia divina</i>

In dieser Übersicht zeigt sich, wie die klare Einteilung der Heilsgeschichte eine ebenso deutliche Differenzierung in Hugos Bildtheorie und Erkenntnislehre zeitigt. Dabei wird deutlich, daß echte Gotteserkenntnis erst in der Anerkennung der Gegenwart Gottes als des menschgewordenen Wortes besteht, die nur das *simulacrum gratiae* ermöglicht.<sup>490</sup> Dennoch dient auch das *simulacrum naturae* der

<sup>487</sup> Vgl. In Ecclesiasten II; PL 175, 145C-146A: „Ergo quia non solum a catholica veritate, sed a ratione quoque sententia abhorret, nos dictum hoc referamus ad rerum similitudinem, quae in suis generibus sic a principio institutae sunt, ut unumquodque secundum similitudinem et formam primam originis suae propaginem extendat et nihil sit, quod terminum primae dispositionis in suo genere excedat. ... Atque ideo singula quaeque, quia in semetipsis per immutabilitatem stare non possunt, in suo tamen genere per similitudinem statum custodiunt ...“. Hugo von St. Viktor erklärt hier Koh 1,9 nicht als ewige Wiederkehr des Gleichen, sondern als Beständigkeit der Gattungen bei gleichzeitigem Kommen und Gehen der Einzelwesen. Vgl. Karfíková, De esse ad pulchrum esse, 402f.

<sup>488</sup> Diesen Gedanken übernimmt Hugo von Ps.-Dionysius. Vgl. Expositio III; PL 175, 958: „Nihil eorum, quae sunt, esse universaliter boni participatione privatum. Siquidem, ut eloquiorum Veritas ait: „Omnia bona valde“ (Gen. I).“

<sup>489</sup> Vgl. Expositio I; PL 175, 926CD: „Et in utroque Deus monstratur, sed non in utroque intelligebatur; quoniam natura quidem specie sua artificem demonstravit, sed contemplantis oculos illuminare non potuit. Humanitas vero Salvatoris et medicina fuit, ut caeci lumen reciperent, et doctrina pariter ut videntes agnoscerent veritatem. Lutum fecit sputo. Et linivit oculos caeci, et lavit et vidit. Et quid postea? Deinde videnti et nondum cognoscenti ait: Ego sum, et qui loquitur tecum, ipse est Filius Dei. Prius ergo illuminavit, postea demonstravit. Natura enim demonstrare potuit, illuminare non potuit. Et mundus creatorem suum specie praedicavit, sed intelligentiam veritatis cordibus hominum non infundit. Per simulacra igitur naturae Creator tantum significabatur; in simulacris vero gratiae praesens Deus ostendebatur; quia illa operatus est, ut intelligeretur esse, in istis vero operatus est, ut agnosceretur praesens esse. Haec est distantia theologiae huius mundi ab illa, quae divina nominatur theologia.“